1

2022 年２月９日

各 位

会 社 名 株式会社アイ・オー・データ機器

代表者名 代表取締役社長 濵田 尚則

（東証第一部・コード６９１６）

問合せ先 社長室 室長 真田 秀樹

（ＴＥＬ   076-260-3377）

会 社 名 株式会社ＡＨＣ

代表者名 代表取締役 細野 昭雄

株式会社ＡＨＣによる株式会社アイ・オー・データ機器（証券コード：6916）に対する

公開買付けの開始に関するお知らせ

株式会社ＡＨＣは、2022 年２月９日、株式会社アイ・オー・データ機器の普通株式を別添の

とおり公開買付けにより取得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

以 上

本資料は、株式会社ＡＨＣ（公開買付者）が、株式会社アイ・オー・データ機器（本公開買付

けの対象者）に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第 30 条第１項第４号に基づいて

公表を行うものです。

（添付資料）

2022 年２月９日付「株式会社アイ・オー・データ機器株式（証券コード 6916）に対する

公開買付けの開始に関するお知らせ」

2

2022 年２月９日

各 位

会 社 名 株式会社ＡＨＣ

代表者名 代表取締役 細野 昭雄

株式会社アイ・オー・データ機器株式（証券コード 6916）に対する

公開買付けの開始に関するお知らせ

 株式会社ＡＨＣ（以下「公開買付者」といいます。）は、2022 年２月９日、株式会社アイ・オー・データ

機器（証券コード 6916、株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）市場第一部上場、

以下「対象者」といいます。）の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）を金融商品取引法（昭和 23

年法律第 25 号。その後の改正を含みます。）による公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）によ

り取得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

 公開買付者は、対象者株式を取得及び所有することを主たる目的として、対象者の代表取締役会長かつ

筆頭株主である細野昭雄氏（以下「細野昭雄氏」といいます。）により 2022 年１月 24 日付で設立された株

式会社です。本日現在、公開買付者の発行済株式は、公開買付者の唯一の代表取締役を務める細野昭雄氏

が全て所有しております。なお、本日現在、公開買付者は対象者株式を所有しておりません。

今般、公開買付者は、東京証券取引所市場第一部に上場している対象者株式の全て（但し、対象者が所

有する自己株式及び以下に定義する本不応募株式を除きます。）を取得し、対象者株式を非公開化すること

を目的とする一連の取引（以下「本取引」といいます。）の一環として、本公開買付けを実施することとい

たしました。なお、本取引は、いわゆるマネジメント・バイアウト（ＭＢＯ）（注１）に該当し、細野昭雄

氏は、本取引後も継続して対象者の経営にあたることを予定しております。また、本日現在、公開買付者

は、対象者のその他の取締役及び監査役との間で本取引後の役員就任について何らの合意も行っておりま

せん。

（注１）マネジメント・バイアウト（ＭＢＯ）とは、一般に、買収対象会社の経営陣が、買収資金の全部又

は一部を出資して、買収対象会社の事業の継続を前提として買収対象会社の株式を取得する取引

をいいます。

       本公開買付けに際して、公開買付者は、2022 年２月９日付で、細野昭雄氏（対象者株式の所有株式数（以

下「所有株式数」といいます。）：2,514,643 株、所有割合（注２）：19.40％）、細野昭雄氏の配偶者であり

対象者の第四位株主である細野幸江氏（所有株式数：763,780 株、所有割合：5.89％）及び細野昭雄氏の関

係会社である資産管理会社であり対象者の第八位株主である有限会社トレント（所有株式数：269,675 株、

3

所有割合：2.08％）との間で、それぞれが所有する対象者株式の全て（所有株式数の合計：3,548,098 株、

所有割合の合計：27.37％）を本公開買付けに応募する旨を合意しております。また、公開買付者は、対象

者の第二位株主である公益財団法人Ｉ－Ｏ ＤＡＴＡ財団（注４）（所有株式数：2,000,000 株、所有割合：

15.43％）との間で、2022 年２月９日付で、所有する対象者株式の全て（以下「本不応募株式」といいま

す。）について本公開買付けに応募しない旨を合意しております。

（注２）「所有割合」とは、対象者が 2022 年２月９日に公表した「2022 年６月期 第２四半期決算短信〔日

本基準〕（連結）」（以下「対象者第２四半期決算短信」といいます。）に記載された 2021 年 12 月

31 日現在の発行済株式総数（14,839,349 株）から同日現在の対象者が所有する自己株式数

（1,874,221 株（注３））を控除した株式数（12,965,128 株）に対する割合をいい、小数点以下第

三位を四捨五入しております。以下、所有割合の記載について同じとします。

（注３）対象者第２四半期決算短信に記載された 2021 年 12 月 31 日現在の自己株式数 1,999,221 株から、

従業員向け株式報酬制度の信託財産として所有する 125,000 株を控除しております。

（注４）「Ｉ－Ｏ ＤＡＴＡ財団」とは、情報通信技術関連分野における研究開発支援事業、及び、スポー

ツや文化の振興に関する事業等を行い、もって学術及び科学技術の振興、並びに、地域社会の健全

な発展に寄与することを目的として 2016年 12 月 14 日に設立された、対象者の代表取締役会長で

ある細野昭雄氏が代表理事を務める公益財団法人です。

      本公開買付けの概要は以下の通りです。

（１）対象者の名称

  株式会社アイ・オー・データ機器

（２）買付け等を行う株券等の種類

  普通株式

（３）買付け等の期間

  2022 年２月 10 日（木曜日）から 2022 年３月 28 日（月曜日）まで（30 営業日）

（４）買付け等の価格

  普通株式１株につき、金 1,300 円

（５）買付予定の株券等の数

株券等の種類 買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

普通株式 10,965,128（株） 7,256,698（株） －（株）

合計 10,965,128（株） 7,256,698（株） －（株）

4

（６）決済の開始日

  2022 年４月４日（月曜日）

（７）公開買付代理人

  大和証券株式会社 東京都千代田区丸の内一丁目９番１号

 なお、本公開買付けの具体的内容は、本公開買付けに関して公開買付者が 2022 年２月 10 日に提出する

公開買付届出書をご参照ください。

以 上